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 سه شنبه 7 تیر 1401 
 سال بیست و هشتم

صنعت و تجارت شماره 7943

گروه اقتصادی/  از سال 97 که تحریم های شدید علیه 
ایران آغاز شد، دولت وقت تصمیم گرفت که برای 
کنترل بازار ارز، واردات برخی از کالاها به کشور را 
ممنوع کند؛ لذا در دوره زمانی یکساله واردات بیش 
از 2 هزار و 300 قلم کالا به کشور ممنوع شد. لوازم 
خانگی و خودرو بخشی از این کالاها بود که دولت 

روحانی تصمیم گرفت دیگر وارد کشور نشود.
در شرایطی که مردم از خبر ممنوعیت واردات 
کالاها، ناراضی بودند، دولتمردان وقت تأکید کردند 
که برای تأمین ارز چاره ای جز ممنوعیت واردات 
نیست. اما در آن مقطع یک راه وجود داشت که 
دولت روحانی نخواست به آن سمت حرکت کند و 

آن ارتباط تجاری با کشورهای همسایه بود.
خیلی از کشورهای همسایه در آن مقطع زمانی 
خواهان همکاری با ایران بودند، اما سیاست تجاری 
کشور به گونه ای پیش رفت که کشورهای همسایه 
مورد بی توجهی قرار گرفتند و حتی هیأت های 
تجاری از ایران به کشورهای همسایه اعزام نشدند 
تا در راستای آن بتوان سطح تعاملات را بالا برد و از 
چالش های تحریم عبور کرد. این روال تا نیمه اول 
سال 1400 ادامه پیدا کرد و هر ماه خبرهای کاهش 
سطح مبادلات اقتصادی ایران با کشورهای مختلف 

رسانه ای می  شد.
زمانی که فعالیت دولت سیزدهم آغاز شد، رئیس 
جمهور بر توسعه روابط با کشورهای همسایه تأکید 
کرد و گفت که راه برون رفت از تحریم ها و افزایش 
درآمد ارزی کشور، همکاری با کشورهای همسایه 

است.
سیدرضا فاطمی امین، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت نسخه افزایش همکاری های اقتصادی با 
کشورهای همسایه را برای »پیمان پاک«، رئیس 
سازمان توسعه تجارت پیچید و قرار شد یکی از 
جوان ترین معاونین وزیر صمت، برای توسعه 
همکاری ها برنامه ریزی کند. از نیمه دوم سال گذشته 
در زمینه مبادلات تجاری ورق به نفع ایران برگشته و 
خیلی از کشورها خواهان همکاری و توسعه مبادلات 
تجاری با ایران هستند. در سال جاری نمایندگان 
بیش از 7 کشور به ایران آمده اند و به دنبال نقشه 
راهی برای توسعه تعاملات هستند. از طرفی سازمان 
توسعه تجارت با اعزام رایزن و هیأت های تجاری به 
کشورهایی که خواهان همکاری با ایران هستند در 
حال استخراج و نهایی کردن کالاهایی است که ایران 
و کشورهای هدف می  توانند با یکدیگر تبادل داشته 

باشند.

 دلایل موفقیت در افزایش صادرات کشور �
وزیر صنعت، معدن و تجارت با اعطای اختیارات، 
ایجاد فضای مناسب برای فعالیت سازمان توسعه 
تجارت، پرهیز از تنظیم قوانین متعدد و بخشنامه های 
شبانه سبب شد که تجار به آینده اقتصادی و تجارت 
با کشورهای مختلف خوش بین شوند و برای مذاکره و 
توسعه تجارت خود پیش قدم شوند.توجه به توسعه 
همکاری با کشورهای همسایه، احیای اعتماد از 
دست رفته، توجه به فعالان اقتصادی، نظرخواهی 
از تجار، مهیا ساختن فضا برای بخش خصوصی، 
تحقق وعده ها، حذف قوانین فسادزا، حذف سدهای 
زیرساخت ها  آماده سازی  تجارت،  و  صادرات 
برای صادرات و واردات، شکل گیری گفت وگوهای 
تخصصی هیأت تجاری ایران با دولت کشورهای 
هدف، معرفی پتانسیل های تجاری ایران و کشورهای 
هدف، تنظیم برنامه جامع، توجه به جوانان و فراهم 
کردن بستر برای فعالیت آنها، فعال سازی رایزنان 
بازرگانی و جلوگیری از هرگونه باج خواهی از فعالان 
اقتصادی از جمله کارهایی است که وزیر صنعت، 
معدن و تجارت دنبال می  کرد و خوشبختانه با تحقق 
تک تک موارد یاد شده صادرات غیرنفتی کشور تا 
پایان سال گذشته به حدود 50 میلیارد دلار رسید و 
قرار است تا سال 1404 میزان صادرات غیرنفتی کشور 

از مرز 75 میلیارد دلار عبور کند.
در این میان علیرضا پیمان پاک، معاون وزیر 
صمت و رئیس سازمان توسعه تجارت با اشاره به 
افزایش صادرات غیرنفتی کشور در 9 ماه گذشته با 
اصلاح برخی سیاست ها و توجه به کشورهای همسایه 
گفت: یکی از مسائل اصلی در توسعه صادرات برنامه 

محور بودن و راهبرد داشتن است.
او درخصوص اقداماتی که دولت برای افزایش 
میزان صادرات انجام داده است افزود: اولین اقدام 
دولت هماهنگی میان دستگاه های مختلف بود، 
دومین اقدام رفع موانع و مشکلات و سومین و 
مهم ترین این بود که شخص اول دولت به همراه 
تمامی دستگاه ها پیگیر حل و رفع موانع صادرات 
بودند. بارها شده است شخص رئیس جمهور وقتی 
از مانعی مطلع می شود، بلافاصله رفع آن را پیگیر 
می شود و همین موضوع سبب می شود که سایر 
دستگاه ها نیز مدام از ما بپرسند مشکل کجاست که 
رفع کنیم.رئیس سازمان توسعه تجارت از تسهیل 
شرایط ارز آوری و بازگشت ارز توسط صادرکنندگان 
به عنوان یکی از اقدامات اصلی در جهت سهولت 
صادرات خبر داد و گفت: نکته مهم در صادرات این 

است که ما به آن به عنوان یک زنجیره نگاه کنیم. 
دولت برای سال 1۴0۴ هدف رسیدن به حداقل 7۵ 
میلیارد دلار صادرات غیر نفتی را تعریف کرده است، 
این در حالی است که سال گذشته صادرات 48 
میلیارد دلاری محقق شده که این عدد بیش از میزان 

مورد انتظار بوده است.
افزایش ۱۰۰ درصدی صادرات به آفریقا �

او از اولویت بندی کشورها بر اساس منابع انسانی 
و منابع کشور خبر داد و گفت: در سال های گذشته 
غفلت محض از بازار جنوب شرق آسیا و آفریقا با 
توجه به تمام فرصت های موجود صورت گرفته است 
و اکنون با اولویت قرار دادن آفریقا توانستیم صادرات 
به این قاره را 100 درصد رشد دهیم اما بازهم عدد کم 
است. خیلی از کشورهای آفریقایی در تحریم بودند و 

می گفتند که چرا با ما وارد تجارت نمی شوید؟
او جام جهانی قطر و جنگ اوکراین را فرصتی 
برای توسعه تجارت عنوان کرد و افزود: بلافاصله بعد 
از جنگ اوکراین کمیته ویژه تجارت با روسیه شکل 
دادیم و توانستیم در شرایطی که حجم کل واردات 
روسیه ۵0 درصد کاهش یافته بود و با وجود اینکه در 
2 ماه ابتدایی ما نیز صادراتمان به این کشور کاهش 
داشت، در خرداد آن را 28 درصد افزایش دهیم. 
پیمان پاک با اشاره به خرید 12 کشتی برای تجارت با 
روسیه گفت: ارتباط ما برای اولین بار در تاریخ با بندر 
ماخاچ قلعه به عنوان یک ارتباط یخچالی برقرار شده 

است و این اتفاق بزرگی به شمار می رود.
وی همچنین یکی دیگر از سیاست های دولت 
را ارتباط استان به استان میان ایران و سایر کشورها 
عنوان کرد و گفت: اکنون سن پترزبورگ به استان 
اصفهان متصل شده و همین اتفاق در خصوص 
سایر استان ها و استان های چین و بلاروس نیز در حال 

انجام است.
زیرساخت ها جوابگوی حجم تجارت با روسیه  �

نیست
پیمان پاک یکی از سیاست های دولت را همراه 
کردن هیأت های تجاری با مسئولان عنوان کرد و 
افزود: هیچ سفری وزرا و مسئولان نداشتند مگر 
اینکه هیأت تجاری همراه آنها باشد. چند وقت پیش 

بزرگ ترین هیأت تجاری تاریخ را به روسیه بردیم.
او با اشاره به مشکلات زیرساختی در صادرات 
گفت: وقتی توسعه بازار می دهیم زیرساخت مهم 
است، در مورد روسیه کامیون و کانتینر کم آمده و 
آستارا قفل شده است. چرا؟ به خاطر اینکه سال ها 
به آن بی توجه بودند و برای زیرساخت ها، لجستیک 

و حمل و نقل کاری نکردند. رئیس سازمان توسعه 
تجارت با بیان اینکه در صادرات کالا در سال 1۴00 
میزان 39.۶ درصد نسبت به 1399 رشد داشته ایم، 
تصریح کرد: امروز صادرات غیر نفتی فاصله بسیار با 
صادرات نفتی دارد چرا که صادرات غیرنفتی توسط 
بخش خصوصی و خرد انجام می شود قابل تحریم 

نیست و این یعنی اقتصاد مقاومتی.
مثبت شدن ۶۰۵ میلیون دلاری تراز تجاری �

او با اشاره به مثبت شدن تراز تجاری کشور در 3 
ماه اول امسال به میزان ۶0۵ میلیون دلار افزود: این 
اتفاق در شرایطی رقم خورد که در 3 ماه ابتدایی 
امسال اصلاحات اقتصادی، جنگ اوکراین و قرنطینه 
شانگهای را داشتیم و در این شرایط توانستیم تراز 

تجاری را افزایش دهیم.
 صادرات به عراق �

پیمان پاک با بیان اینکه میزان صادرات به ترکیه 
100 درصد رشد داشته است، در مورد علت کاهش 
صادرات به عراق گفت: این کاهش به دلیل این بود 
که کالاهایی که با ارز ترجیحی تولید می شد، به عراق 
می رفت و چون ارزان بود، عراقی ها مشتری بودند اما 
با اصلاحات اقتصادی و حذف ارز ترجیحی از کالاها، 
بازار عراق از دست رفت اما با تغییر کشور هدف، 
صادر کننده را به کشورهای دیگر هدایت کردیم. به 
طور مثال ماست را در عراق 1.۵ دلار می خریدند، 
در روسیه 2.۵ دلار لذا صادر کننده را به سمت روسیه 
هدایت کردیم.با آنکه رئیس سازمان توسعه تجارت 
سطح مبادلات ایران و عراق را مناسب نمی داند 
اما با این اوصاف اعداد تجاری دو کشور در قیاس 
با دولت گذشته بسیار بیشتر است. از آغاز به کار و 
استقرار دولت سیزدهم از ابتدای شهریور سال قبل 
تا پایان خرداد ماه 1۴01 بیش از 2۵ میلیون و 933 
هزار تن کالا در مدت 10 ماه به ارزش هشت میلیارد 
و ۶38 میلیون دلار بین ایران و عراق تبادل شد که با 
افزایش 1۵ درصدی تجارت غیر نفتی، بین دو کشور 
همراه بوده است. از این میزان 23 میلیون و ۵1۶ هزار 
تن، سهم صادرات ایران به عراق به ارزش هفت 
میلیارد و ۵77 میلیون دلار بوده که نسبت به مدت 

مشابه رشد سه درصدی داشته و در همین مدت دو 
میلیون و ۴18 هزار تن کالا به ارزش یک میلیارد و ۶2 
میلیون دلار از عراق به ایران وارد شده است که رشد 

۵12 درصدی را تجربه کرد.
افزایش ۵۵ درصدی صادرات به اتحادیه اروپا �

دولت گذشته اعتقاد داشت که صادرات و واردات 
تنها با اتحادیه اروپا است و مابقی کشورها اهمیتی 
ندارند، با وجود آنکه شش دانگ تجارت ایران به اروپا 
اختصاص داشت، از سال 97، صادرات ایران به تمام 
کشورهای اروپایی نزولی شد و برخی از منابع خبری 
از کاهش تجارت 70 درصدی با اروپا صحبت کردند. 
رئیس سازمان توسعه تجارت در مورد تجارت با 
اتحادیه اروپا گفت: ما که به گفته برخی ها زبان غرب 
را در دولت سیزدهم بلد نبودیم ۵۵ درصد افزایش 
صادرات به اتحادیه اروپا داشتیم. علت چه بود؟ 
این بود که بحث معامله تجاری بر اساس منفعت 
کشورهاست و ارتباطی به مسائل سیاسی ندارد. او 
به افزایش میزان صادرات خدمات فنی و مهندسی 
اشاره کرد و گفت: صادرات خدمات فنی مهندسی 
از ۴93 میلیون دلار به دو هزار و 30۵ میلیون دلار 
رسید که همه این اتفاقات با همان اصلاحات و رفع 
موانع صورت گرفته است. پیمان پاک با انتقاد از 
سیاست های دولت قبل در برخورد با شرکت های 
صادرکننده خدمات فنی مهندسی گفت: از 3۵ 
شرکت بزرگ خدمات فنی مهندسی، با همت دولت 
قبل بیش از 20 نفر ممنوع الخروج شدند آن هم به 

خاطر موانعی که در مقابل شان گذاشته شد.
سوریه محلی برای سرمایه گذاری ایران �

رئیس سازمان توسعه تجارت درخصوص علت 
موفق نبودن تجارت با سوریه گفت: نکته مهم در 
سوریه سیاست های دولت این کشور است، آنها 
قوانین عدم خروج ارز دارند و باید بر این اساس 
برنامه ریزی کرد. یکسری اقدامات در حال انجام 
است اما سرعتش نسبت به سایر کشورها کمتر است، 
ما باید سوریه را به عنوان محلی برای سرمایه گذاری 
و دروازه ورود به کشورهای عربی نگاه کنیم و با این 

کشور به تولید مشترک برسیم.

صمت تجارت 101 میلیارد دلاری در شرایط تحریمی با راهبری فاطمی امین وزیر  استیضاح  با  مجلس:  نماینده 
خودرو ارزان نمی شود

»ایران« از عملکرد ۱۰ ماهه وزارت صمت در حوزه بازرگانی خارجی گزارش می دهد

600 میلیون دلار مثبت تراز تجاری ایران

48 میلیارد دلارصادرات غیرنفتی ایران در سال گذشته

هشت میلیارد و 516میلیون دلارصادرات غیر نفتی ایران)در دو ماهه سال جاری(

40درصد رشدوضعیت صادرات ایران در سال 1400

 20 درصد رشدوضعیت صادرات ایران در سال 1401
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وزیر استیضاح شود، خودرو ارزان نخواهد شد �
 رضا حسینی با تأکید بر اینکه اگر وزیر استیضاح شود 
خودرو ارزان نخواهد شد، گفت: این استیضاح دردی را دوا 
نخواهد کرد. لذا استیضاح کنندگان از وزیر خواستند که در 
انتخاب مدیران در سطوح بالا و میانی افرادی توانمند، 
متخصص و با تجربه را انتخاب کند؛ تغییر در ساختار وزارت 
صمت و همچنین استفاده از افراد با تجربه از موضوعات 

مورد نظر نمایندگان بود.

پاسخ های وزیر قانع کننده بود �
حجت الاسلام امیرقلی جعفری، عضو فراکسیون انقلاب 
با نمایندگان  اسلامی نیز در مورد جلسه وزیر صنعت 
گفت: وزیر صمت در این جلسه به سؤالات نمایندگان و 
استیضاح کنندگان پاسخ داد و برنامه های خود را برای ایجاد 
تحول در صنایع و معادن کشور بیان کرد. پاسخ های وزیر به 
سؤالات نمایندگان قانع کننده بود و  وزیر صمت برنامه های 
خوبی برای توسعه معادن و حل مشکلات خودرو و صنایع 
این میان فرهاد طهماسبی، عضو هیأت  کشور دارد.در 
رئیسه کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: جمع بندی 
کمیسیون صنایع  در مورد درخواست استیضاح کنندگان طی 
گزارشی به هیأت رئیسه مجلس تقدیم می  شود و در نهایت 
اگر حد نصاب استیضاح را کسب کند در صحن علنی بررسی 
می  شود. از سویی مصطفی طاهری، رئیس کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس شورای اسلامی نیز گفت: منتطر پاسخ 
نمایندگان متقاضی استیضاح هستیم و تا امروز )7 تیرماه( 
نتیجه جلسه کمیسیون درباره قانع شدن یا نشدن متقاضیان 

استیضاح مشخص خواهد شد.

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس:امضاهای  �
استیضاح وزیر صنعت، معدن و تجارت از نصاب قانونی 

افتاد
نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای 
اسلامی گفت: امضاهای استیضاح وزیر صنعت، معدن و 
تجارت از نصاب قانونی افتاد.علی جدی در گفت وگو با ایرنا 
اظهار داشت: کمیسیون صنایع در نامه ای به هیأت رئیسه 
مجلس اعلام کرد امضاهای استیضاح سید رضا فاطمی امین 
وزیر صنعت، معدن و تجارت از حد نصاب قانونی افتاده 
است. جدی خاطر نشان کرد: توضیحات وزیر صنعت، معدن 
و تجارت در جلسه امروز کمیسیون صنایع قانع کننده بود لذا 
تعداد زیادی از استیضاح کنندگان امضای خود را پس گرفتند. 
وی افزود: استیضاح وزیر صنعت 3۴ امضا داشت و دیروز 
تعداد امضاها به زیر 10 امضا کاهش یافت لذا این استیضاح 
از حد نصاب افتاد و در صحن علنی مجلس اعلام وصول 

نمی شود.


